
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 21. april 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 687 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Trine Torp (SF). 

 

Spørgsmål nr. 687:  
”Hvornår vil ministeren fremsætte forslag, der implementerer Social- og Sundheds-
styrelsens anbefalinger til reduktion af tvang fra det faglige oplæg?”  

 

Svar: 

Af Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsens faglige oplæg til en 10-års plan for psyki-

atrien fremgår det klart, at der er behov for at arbejde med udviklingen af psykiatrien 

bredt set. Det faglige oplæg kommer med anbefalinger til, hvordan de eksisterende 

udfordringer kan løses gradvist med et langsigtet perspektiv, herunder en anbefaling 

om fastsættelse af målsætninger for nedbringelse af tvang, som led i et generelt ka-

pacitets- og kvalitetsløft.   

 

Regeringen har en klar ambition om en bred politisk aftale om en samlet 10-års plan, 

der fastsætter, hvor psykiatrien bør være om 10 år. Perspektivet er 10 år, og arbejdet 

skal hænge sammen med løsningerne for det øvrige sundhedsvæsens udfordringer. 

 

Det er helt afgørende, at vi er grundige og inddrager de relevante parter i arbejdet 

med en 10-års plan. Jeg havde i slutningen af april et møde med psykiatriordførerne, 

hvor vi med oplæg fra en række af de største patient- og pårørendeorganisationer 

drøftede de væsentligste prioriteringer i en kommende 10-års plan for psykiatrien.  

 

Drøftelserne om 10-års planen fortsætter med flere temamøder i den kommende tid, 

og jeg har svært ved at forestille mig drøftelser om den gode behandling uden, at fo-

rebyggelse af anvendelsen af tvang i psykiatrien bliver berørt i den sammenhæng.  

 

Selvom de politiske målsætninger om at reducere anvendelsen af tvang i psykiatrien 

udløb ved udgangen af 2020, fastholder vi det politiske og faglige fokus på forebyg-

gelse af tvang i den regionale psykiatri med fortsatte halvårlige monitoreringsrappor-

ter fra Sundhedsstyrelsen og møder i Task Force for Psykiatrien, hvor rapporterne og 

udviklingen i tvangsanvendelsen følges og drøftes. 
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